

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024

Thực hiện Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định điều tra, kiểm kê rừng và theo dõi diễn biến rừng; Văn bản số 2295/SNN-KL ngày 17/7/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai công tác diễn biến rừng và rút kinh nghiệm chậm phê duyệt kết quả diễn biến rừng trên địa bàn quản lý; Kế hoạch số 310/KH-CCKL ngày 14/3/2024 của Chi cục Kiểm lâm về thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2024.

Để kiểm tra, đôn đốc các hạt kiểm lâm tăng cường công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2024 trên địa bàn quản lý. Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024, với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng trên địa bàn quản lý đối với các hạt kiểm lâm.
- Kiểm tra tiến độ công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn quản lý; kết quả rà soát, thống kê, tính toán chỉ tiêu về tỷ lệ che phủ rừng, đánh giá khả năng thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 và đến năm 2025 đối với các hạt kiểm lâm.
- Kiểm tra kết quả kiểm tra, giám sát thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng trên lâm phận quản lý của Hạt Kiểm lâm đối với các chủ rừng nhóm 2.
- Các hạt kiểm lâm thực hiện đồng bộ dữ liệu đã cập nhật vào phần mềm FMRS lên dữ liệu Trung tâm (đồng bộ dữ liệu đang cập nhật trước ngày 19/11/2024).
- Nâng cao trách nhiệm của các hạt kiểm lâm, kiểm lâm địa bàn cấp xã trong công tác theo dõi diễn biến rừng.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Công tác xác minh biến động rừng và cập nhật theo các nguyên nhân biến động vào phần mềm FRMS 4.0.
- Kết quả cập nhật kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng giai đoạn năm 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (diện tích

chuyển từ quy hoạch lâm nghiệp ra ngoài quy hoạch lâm nghiệp; diện tích chuyển từ ngoài quy hoạch lâm nghiệp vào quy hoạch lâm nghiệp; diện tích chuyển loại rừng) đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4860/QĐ-UBND ngày 27/12/2023; kết quả rà soát diện tích đất có cây gỗ tái sinh, đất mới trồng rừng đủ tiêu chí thành rừng để cập nhật thành rừng; rà soát diện tích rừng trồng ngoài quy hoạch 3 loại rừng đảm bảo tiêu chí theo quy định.

3. Công tác triển khai các giải pháp thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ che phủ rừng trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 2295/SNN-KL ngày 17/7/2023; kết quả rà soát, thống kê, tính toán chỉ tiêu về tỷ lệ che phủ rừng, đánh giá khả năng thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 và đến năm 2025.

4. Công tác ứng dụng công nghệ GIS và ảnh viễn thám để rà soát, phát hiện sớm các vị trí có thể biến động rừng tại địa phương và xử lý thông tin về biến động rừng.

5. Kết quả kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng trên lâm phận quản lý đối với các chủ rừng nhóm 2 theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT.

6. Kiểm tra thực địa tại một số địa bàn cấp xã (nếu có).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham gia

a) Tổ Kiểm tra của Chi cục Kiểm lâm

- Đại diện lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm.

- Lãnh đạo, công chức Phòng QLVR và BTTN.

b) Hạt Kiểm lâm: Đại diện lãnh đạo Hạt Kiểm lâm, công chức phụ trách công tác diễn biến rừng của Hạt và kiểm lâm địa bàn của địa phương dự kiến đi thực địa.

2. Thời gian: Có phụ lục chi tiết kèm theo Kế hoạch này.

3. Địa điểm: Tại Hội trường các hạt kiểm lâm và hiện trường.

IV. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Sử dụng kinh phí thực hiện công tác diễn biến rừng đã cấp cho Chi cục Kiểm lâm, các hạt kiểm lâm năm 2024.

2. Phương tiện

- Xe ô tô cơ quan Chi cục Kiểm lâm;

- Xe ô tô các hạt kiểm lâm và các phương tiện khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các hạt kiểm lâm

a) Báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn quản lý (đến thời điểm kiểm tra) theo từng nội dung kiểm tra đã nêu tại Kế hoạch này và chuẩn bị toàn bộ hồ sơ, tài liệu liên quan biến động rừng.

b) Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra và cử lãnh đạo, công chức theo đúng thành phần đã nêu theo Kế hoạch này.

2. Phòng Tổ chức, hành chính tham mưu lãnh đạo Chi cục bố trí xe, thanh toán kinh phí và các chế độ cho các thành viên của Tổ Kiểm tra theo đúng quy định.

3. Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên

a) Tham mưu lãnh đạo Chi cục thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ theo các nội dung của Kế hoạch này.

b) Tham mưu lãnh đạo Chi cục chỉ đạo thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

4. Phòng Sử dụng và Phát triển rừng: cung cấp toàn bộ các quyết định chuyển mục đích (kèm bản đồ điều tra hiện trạng rừng, tọa độ khu vực dự án và khu vực chuyển mục đích), quyết định phê duyệt kèm hồ sơ thiết kế trồng rừng, khai thác rừng trồng, khoanh nuôi tái sinh rừng,... kèm bản đồ liên quan đến biến động rừng trong năm 2024 để Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các hạt kiểm lâm cập nhật biến động vào phần mềm FRMS 4.0.

Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các hạt kiểm lâm, các phòng chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (báo cáo);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Phòng TCHC;
- Phòng SD và PTR;
- Các hạt kiểm lâm;
- Lưu: VT, QLBT.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Phan Văn Hải

LỊCH KIỂM TRA CÔNG TÁC THEO DÕI DIỄN BIẾN RỪNG
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-CCKL ngày tháng 11 năm 2024
của Chi cục Kiểm lâm)

STT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN	Ghi chú
1	HKL huyện An Lão	Ngày 26 và 27/11/2024	
2	HKL huyện Vân Canh	Ngày 26 và 27/11/2024	
3	HKL huyện Hoài Ân	Ngày 28 và 29/11/2024	
4	HKL huyện Phù Cát	Ngày 28 và 29/11/2024	
5	HKL huyện Vĩnh Thạnh	Ngày 03 và 04/12/2024	
6	HKL huyện Phù Mỹ	Ngày 05 và 06/12/2024	
7	HKL huyện Tây Sơn	Ngày 10 và 11/12/2024	
8	HKL TX Hoài Nhơn	Ngày 12 và 13/12/2024	
9	HKL LH Tuy Phước - tp QN	Ngày 17 và 18/12/2024	
10	HKL TX An Nhơn	Ngày 17 và 18/12/2024	

Ghi chú: Nếu có thay đổi thời gian, Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên sẽ thông báo bằng điện thoại trước 01 ngày để Hạt bố trí công việc.